Vers. 4. **P**ETRUS APOSTOLUS IESU CHRISTI.) Syrus. *Epistola Petri Apostoli Simonis Cephæ: quia scilicet Syrus vertit ex Graeco, in quo Cephas vocatur Petrus: unde Petri nomen ad Syros aliasque gentes et linguis transiit, quia usitatissimum erat in Ecclesiis Graecis et Latinis. Nota. Petrus primo, vocatus est *Simon Bar Iona*, id est filius Iona; pater enim Petri vocabatur Iohannes, Hebreus Ioannus, et per crasin *Ionian et Iona*. Unde Christus ait ei Iohan. 21. 25. *Simon Iohannis* (scilicet filii) *diligis me plus his?* Deinde a Christo Syriae vocatus est *Kepha*, (hebreo *Keph*) id est, ut Graeci et Latini prouant, *Cephas*, hoc est petra, vel Petrus. *Harpax* enim idem est quod petra: nam si esset diversum, et derivatum tantum a petra, Petrus dicensdus erat, non Petrus, uti retractans advertit S. August. 1. Retract. 29. et serm. 16. et 29. de Sanctis. Porro nomen Cephas, id est Petrus, Simoni indidit Christus, quia destinabat eum facere suum in Ecclesia Veterium, ideoque ei suum nomen (Christus enim vocat) petra et lapis angularis Ecclesia, iuxta illud 1. Corinth. 10. 4. *Petra autem erat Christus* iudidit, et iuxta nomen fidei animique sui firmitatem et constantiam communicauit. Unde eius typus fuit Joseph, qui Genes. 49. v. 24. vocatur *pastor* et *lapis Israel*, quia, ut explicit Eccli. cap. 49. 17. *princeps fuit fratrum, firmamentum gentis, rector fratratus, et stabilitatem populi*.*

Petrus ergo idem est quod petra et fundamentum Ecclesiæ: *Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, et tamquam saxum immobile totius operis Christiani compaginem molemque contineat*. Petra ergo pro devotione Petrus dicitur, et petra pro virtute Dominus nuncupatur. *Recte consortium meretur nominis, qui consortium meretur et operis*, inquit S. August. serm. de cathedra Petri, et S. Ambros. ser. 47. sic et S. Hilary. can. 16. in Matth. O, inquit, in nuncupatione novi nominis felix Ecclesiæ fundamentum, dignaque xđificatio illius petra, quia inferni leges et tartari portas, et omnia mortis claustra dissolveret. Et S. Chrysost. in Ps. 50. Petrus, inquit, appellatus, quia saeva fide prexulit. S. Leo Epist. 89. cap. 4. Tu, inquit, es Petrus, et super hanc petram xđificabo Ecclesiæ mean, ut æterni xđificatio templi mirabilis munera gratia Dei, in Petri soliditate consistet. S. Gregor. libr. 6. Registri Epist. 37. Quis nesciat, inquit, S. Ecclesiæ in Apostolorum Principis soliditate firmatam? quia firmitatem mentis traxit in nomine ut Petrus a petra vocaretur. S. German. Constant. in Theoria vet. Ec-

cles. Vertex, inquit, ornatus et corona duodecim lapillum Apostoli sunt: petra vero sanctissimus Apostolus, primus Hierarchus Christi. Idem docent Tertull. Origen. S. Athanas. S. Basil. S. Epiphani. S. Nazianz. S. Paulin. et alii, quos citat Bellarm. l. 1. de Rom. Poot. c. 10. et 41.

Hinc apte Syrum *Kepha* alludit et consentit cum Graeco *xep̄h*, id est *caput*: qui Petrus est caput Ecclesiæ. Sic Hebreum Pascha consentit cum Graeco *xep̄h*: quia in Paschæ passus est Christus. Et Hebreum Iesus cum Graeco *xp̄s*, id est *medela, sauita*: quia Iesus est medicus et sanator omnium infirmitatum. Uode Kepham *xep̄h* interpretantur S. Anacletus Ep. 3. et Optatus Mellevit. lib. 2. contra Parmen. etsi hoc eius non sit genuinum etymon, ut patet Forte Christus indens Simoni nomen Cephas, respexit ad scopulosum collinem praesaltum vicinum Ierosolymæ, ex quo tota urbs cerni poterat, qui vocabatur *Kepha*, et postea variata dialecto *Kipho*, de quo Iosiphus Gorionides lib. 2. Belli Iudaici cap. 25. Quod enim hic collis est Ierosolymæ, hoc Petrus est Ecclesiæ.

APOSTOLUS.) *K^{r̄} xep̄h*, quia Apostolorum princeps; sed hoc ex modestia et humilitate subiectet Petrus: unde Pontifex Romanus S. Petro succedens vocatur *Apostolicus*, eiusque cathedra sedes Apostolica. Porro Apostolus idem est quod legatus Christi. Audi Clement. lib. 2. Recogn. Nos, inquit, *Apostoli illius qui nos misit, verba expondere missi sumus: proprium vero aliiquid dicere non habemus in mandatis, sed verborum illius, ut dixi, aperire veritatem*.

ELECTUS.) Supple scribit hanc Epistolam, precaturque Ecclœ omne bonum dicens: *Gratia vobis et pax multiplicetur. qui. Electos acceperit ad fidem et gratiam, non ad gloriam: non enim voluit S. Petrus dicere omnes fideles efficaciter electos esse ad gloriam; multo minus voluit eos omnes de hac sui electione certos et securos facere; cum multi defecerint non tantum a gratia, sed et a fide, factique sint haereticæ assecularis Simonis Magi, Menandri, Cherinthi, etc. Id ita esse patet ex eo quod subdit S. Petrus: In sanctificationem Spiritus, q. d. Scribo electis non immediate ad gloriam, sed ad sanctitatem et gratiam; et Epist. 2. cap. 2. v. 12. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit vos Deus primitas in salutem, in sanctificatione Spiritus, et in die veritatis. Antistrophon S. Petro est illud Pauli Ephes. 1. 4. *Sicut ele- gis nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate. Vide ibi dicta.**

Magna est hæc electio, quia ad magnum bonum, puta ad fidem et gratiam, quæ est semen gloriae et felicitatis æternæ. Unde cap. 2. 9. *Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntiatis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, etc.*

ADVENTUS.) Primo, Lyran. *advenis*, inquit, hoc est pro-selyti, qui scilicet ex gentilismo conversi erant ad iudaismum, et inde ad Christianismum. Verum Graece non est προσέλθως, sed προπρόσθμα. Secundo, Maldon. in cap. 7. S. Ioann. v. 35. per advenas accipit Gentiles; hi enim quia toto orbe erant sparsi, vocabantur dispersio, et dispersi, iuxta illud S. Iohannis ibidem: *Numquid in dispersionem Gentium iterus est, et doctores Gentes? cum Iudei in Iudea viverent collecti et uniti.* Tertio, S. Hieron. lib. de Script. Eccles. in Petro, S. Athan. in Synopsi, Didymus, OEcum. Cathar. Caietan. et alii hic per advenas accipiunt Iudeos ad Christum advenientes et conversos. Quarto et genuine, *advenz dispersionis Ponti, Galatix*, etc. vocantur Iudei Christiani, qui tum alias, tum recente-ter per persecutionem a nece Stephani a Iudeis excitata-Acto. 8. 1. et Iudea dispersi fugerant in Pontum, Galatiam, etc. ibique proinde erant hospites et advenae, non incolae et inquilini, esto ibi sedem et domum fixissent. Unde S. Iacobus iisdem scribens ait cap. 1. 1. *Duodecim tribibus quæ sunt in dispersione salutem.* Hi enim vocantur Graece προπρόσθμα, id est incole, qui advenae sunt, et domicilium habent in aliena terra: προπρόσθμα enim idem est quod peregre eo, advenio, hospes sum.

Mystice, tacite monet et inuitu S. Petrus fideles in hoc mundo, ubivis gentium siest, estimare debere se esse ho-
spites et peregrinos, ut nulli loco vel rei cor affligant; sed quasi advenae pertransiant ad patriam eælestrem, dicantque cum David: *Advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei.* Ps. 38. 13. cogitentque illud Pauli: *Frates iam non estis hospites et advenae, sed estis ci-
vies Sanctorum et domestici Dei.* Ephes. 2. 19. Christiani ergo sunt cives caeli, hospites et advenae terræ. Vere S. C. Augustinus quæst. 91. in Levit. *Omnis homo, inquit, ad-
vena est nascendo, quoniam compellitur migrare morien-
do.* Vide eundem serm. 32. de verbis Domini.

Ex dictis liquet hos advenas gente et genere fuisse Iudeos, fide et religione Christianos; et Iudea enim erant exules et profugi; sed sub his omnes fideles Ponti, etiam cives et inquilini et gentilismu ad Christum conversos inteligit, tum quia primi qui Christi fidem in Pontum, etc. invenerunt, fuerunt advenae Iudei, hi enim Iudeos et Gentiles in Ponto degentes converterunt. Iure ergo advenarum quasi parentum suorum in Christo, nomine censemur, præseruit quia S. Petro peculiaris cura Iudeorum incumbebat; sicut Paulo Gentium, Galat. 2. 7. tum quia pauci Ponti cives hoc tempore ad Christum conversi erant. Scripta enim est hæc Epistola paulo post apertum per Cornelium fidei ostium gentibus, anno Christi 43. Maior ergo pars Christianorum in Ponto erat advenarum: quare omnes S. Petrus vocat advenas per synecdochem.

ADVENTIS DISPERSIONIS PONTI.) Hoc est, advenis Ponti ex dispersione: proscriptio cuius peperit dispersionem, disperso fecit exules et advenas Ponti: vel, q. d. Advenis dispersis per Pontum; sape enim Hebrei abstracta usur-pant pro concretis.

PONTI.) Pontus regio est Asia minoris vicina Ponto En-xino: unde ab eo nomen accepit. Ponti rex fuit Mithridates. Ex Ponto oriundus fuit Marcion heresiarcha; unde a Tertull. lib. 1. contra eum c. 1. *rocatur mus Ponticus qui Evangelia corrotus.* Ponticus quoque fuit Aquilus pri-sens Scripturarum interpres. Pontius Pontus hic primo lo-co. Unde Tertull. Cypr. Hier. Cassiod. citantes hanc Epistolam, vocant Epistolam ad Ponticos, sicut primam S. Iohannis vocant Epistolam ad Parthos. Porro S. Leo serm. 1. de S. Petro et Paulo, assertit S. Petrum Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam, Bithyniam, legibus Evangelie prædicationis implevisse. Prædicavit ergo in Ponto

A Petrus, Ponticosque ad fidem converlit. Ubi nota efficiam
Evangelii et prædicationis S. Petri, utpote qui homines fe-
ros et barbaros ad legem et sancti moniam Christianam
traduxerit.

Quoniam enim Pontici fuerint barbari, docet Tertull. lib. 1. Pontici
contra Marc. cap. 1. *Pontus, inquit, qui Euxinus natura mirebar-
negatur, nomine alluditur. Ceterum hospitalem Pontum
de situ xstimes; ita ab humanioribus fretis nostris, qua-
si quodam barbarus suo pudore secessit; gentes feroceissi-
mæ inhabitant, si tanac habitat in plaustro. Sedes inc-
erta, vita cruda, libido promiscua, et plarimum nuda, cl-
ianum abscondunt, suspensi et de iugo phartris indici-
bus, ne temere quis intercedat. Ita nec armis suis erubescunt.
Parentum cadavera cum pecudibus exsæta, convivio conve-
rant. Qui non ita deceperint, ut escatiles fuerint, maledi-
cta mors est. Nec formæ sexu mitigantur secundum pa-
dorem, ubero exclusunt, pensum securibus faciunt, malum
militare quam nubere. Duritia de calo quoque: dics nun-
quam patens: sol nunquam liber: unus aer, nebula: totus
annus, hybernum: omne quod flaverit, aquilo est. Liquo-
res ignibus redeunt, annes glacie negantur, montes pruina
exaggerantur. Omnia torquent, omnia rigent: nihil illic nisi
feritas calet; illa scilicet quæ fabulas scenis dedit, de sacri-
ficiis Taurorum, et amorphis Colchorum, et crucibus Cau-
casorum. Sed nihil tam barbarum ac triste apud Pontum,
quam quod illic Marcion natus est, Scythæ tetricæ, Ham-
axobio instabilior, Massageta inhumanior. Amazonia auda-
cior, nubilo obscurior, hyeme frigidior, gelu fragilior, Istro
fallacior, Caucaso abruptior. Rursum in Ponto Pluto et
Proserpina inferorum dii, humanis hostiis placabantur:
ibi quoque antrum erat extracti Cerberi, et Herculis de-
scensus ad inferos; ubique ipsa Cerberion vocabatur, ac
regno Pontico sive Bosphorano inferni nomen inditum.
Accolæ vocabantur Tauri, Cimmerii (unde Cimmerie te-
nèbæ) sive Cimbri, seu Cerberi, Heuiochi, Colchi, Cap-
padoces, Paphlagones. Nonne infernus erat Cimmeria re-
gio dii inferorum sacra, ubi striges, ubi Arberontis pa-
lus, ubi Cerberus? Vide Suidam, Strabonem et alios Co-
smographos.*

SECUNDUS PRÆSCIENTIAM DEI PATRIS.) *Præscientia si-*
gnificat providentiam et prædestinationem Dei, qua Pon-
ticos elegit ad fidem et gratiam Christi et Christianismi,
providendo eis prædicatores aliquæ opportuna media, qui
bus præsicerbat eos auscultatores et obediutores, ac obla-
tam Christi fidem et gratiam libere amplexuros. Unde præ-
scientia hæc partim inchoata est et conditionata, partim
perfecta et absoluta. Inchoata est, quatenus per eam pre-
seit Deus quid quilibet homo hac vel illa conditione, v. g.
vocatione et gratia, sit facturus et libere electurus. Per-
fecta est, quatenus posita per Dei prædestinationem et
decreatum conditione, puta tali vel tali vocatione, videt
Deus absolute voluntatem hominis libere ei consenteat,
eredere et obediere. Prior præscientia a Theologis vocatur
simplicis intelligentia; posterior visionis: hinc et electo-
rum electio iuxta priorem est inchoata tantum et condi-
tionata, iuxta posteriorem vero perfecta est et absoluta. Prior
D significatur per το in sanctificationem, ut legunt Latina;
posterior per το in sanctificatione, ut legunt Graeca, de
quo mox.

Porro maluit Petrus dicere præscientiam, quam præde-
stinationem, quia præscientia latius patet et plura innuit: nota ex
nimis Primo prædestinationem hanc fidem ad fidem doles.
et gratiam factam esse sapientissime, utpote ab æternâ
Dei omnisciâ præscientia et præsidentia. Secunda, eam
esse areanam et inscrutabilem, utpote factam areano di-
vine mentis consilio et præsidentia. Tertio, eam esse sua-
vem æquæ, ac efficacem et infallibilem. Suavem, quia li-
berum arbitrium non coagit, sed suaviter allexit ad fidem,
providendo illa media quibus præsicerbat et prævidebat
liberum arbitrium libere consensorum, et usrum ad suam
salutem. Efficacem et infallibilem: quia providentia Dei
cum omnia prospiciat et prævideat, quibus rationibus mo-
venda sit voluntas hominii, dum eas illi suggerit, effici-

citer et insallibiliter eam movet, sicutque ad libere consentendum. Hoc est quod de æterna Dei Sapientia ait Sapiens cap. 8. v. 1. *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suavitate.* Quarto, eam prævenira nostra opera et incrita, ac proinde esse liberaliter et gratuitam, dignamque omni laude et gratiarum actione. Hoc enim significat *per et pro in præscentiam et prævidentiam.* Quinto, hanc Dei in suis electos quasi filios prævidentiam esse paternam, summam et divinam: illam enim significat *Dei patris.* Sexto, præscentiam hanc Dei non tantum esse speculativam, sed et practicam: includit enim Dei voluntatem, amorem, et decretum dandi gratiam, qua ad fidem, iustitiam et salutem perducamus.

Porro S. Cyril. lib. de recta fide ad Reginas, et OEcum. hic, *præscentiam* referunt ad Petrum, Petrique apostolatum; quasi ille ipsi collatus sit per Dei præscentiam, id est providentiam: et proinde non dignitate, sed tempore dumtaxat inferior sit Ieremias, qui cap. 1. a Deo audivit: *Priusquam formarem te in utero, novi te.* Melius alii passim *præscentiam* referunt ad *electis*, q. d. Scribo electis, qui ad fidem a Deo electi et directi sunt per suavem cius præscentiam et providentiam. Antistrophon Petri est illud Pauli: *Non repulit Deus plebem quam præcivit.* Rom. 11. 2. Et: *Quos præscivit et prædestinavit conformis fieri imaginis filii sui.* Rom. 8. 29. Et: *O altitudo dirituarum sapientie et scientie Dei! quam incomprehensibilis sunt iudicia eius, et investigabilis via eius!* *Quis enim cognovit sensum Domini?* aut quis consiliarius eius fuit? Rom. 11. 31. vide ibi dicta.

DEI PATRIS.) Pater hic accipi potest tum notionaliter, ut significet primam personam SS. Trinitatis, quæ genuit Filium; tum essentialiter, ut significet Deum, qui tribus personis est communis. Hic enim est pater respectu hominum, angelorum et creaturarum omnium.

IN SANCTIFICATIONEM SPIRITUS.) OEcum. hæc refert ad *Apostolus.* Unde omnia hæc sic contextit et explicat: *Petrus ex præcognitione Dei Patris missus Apostolus ad segregandos ipsi in Spiritu, et obedientes reddendos eos, qui aspersio sanguinis Iesu expiaticem admiserunt, vobis electis peregrinis ex dispersione Ponti, Galatiae, Cappadociae, Asiae, et Bithyniae, gratia et pax multiplicetur.* Alii melius referunt ad *electis*, q. d. Electi estis a Deo ad sanctificationem Spiritus tum vivit, ut scilicet Spiritus sanctus vos per gratiam infusam sanctificet; tum consequenter passirum, ut scilicet anima et spiritus vester a Deo, misso in vos Spiritu sancto sanctificetur. Tergo *Spiritus* significat Primo, hanc sanctificationem esse proprium opus Spiritus sancti, ita tamen ut reliqua duas personæ SS. Trinitatis non excludantur, sed potius in eo per divinam *τηρησην*, id est *circummissionem*, ut ait Damas. includantur. Unde mysterium sanctæ Trinitatis tresque personas nominat hic S. Petrus: scilicet primam, dicens *Dei Patris*; secundam, dicens *Iesu Christi*; tertiam, dicens *Spiritus*. Rursum apposite Patri tribuit electionem, præscentiam et predestinationem; Spiritui sancto sanctificationem; Filio aspersione sanguinis: eo enim nos redemit et abluit a peccatis nostris. Secundo, *το Spiritus* significat hanc sanctificationem non esse carnis, ut erat illa legis veteris, sed spiritus. Tertio, in sanctificatione nobis infundi spiritum, puta habitum gratiæ, charitatis, cæterarumque virtutum, quibus imbuta mens nostra fiat spiritalis, immo spiritus; ut instar spirituum angelicorum, spirituali et angelica puritate et sanctitate placeat et serviat Deo. Porro hunc spiritum haurimus et participamus a Deo et Spiritu sancto, per illumque ei similes efficiemur, iuxta illud: *Qui adharet Domino, unus spiritus est,* 1. Corinth. 6. 17.

Nota. Pro *sanctificationem*, Græce est *εν αγιασμῳ*, id est, in *sanctificatione*, vel etiam in *sanctificationem*: sepe enim *εν* ponitur pro *ει*: utrumque verum, et huic loco congruum. Inchoate enim elegit nos Deus in *sanctificationem*, quando nos ab æterno destinavit, et in tempore vocavit ad *sanctitatem*: perfecte vero elegit nos in *sanctitate*, quando

A iam libere credentes baptizatos et sanctificatos amat, et eligit ad suam gratiam, amicitiam, filiationem et hereditatem. Idem dicit Paulus Ephes. 1. 4. et 1. Thess. 5. 23. *Ipse autem Deus pacis sanctificat vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur.* Vide ibi dicta. Moral. discant hic Christiani quanti facienda sint sanctitas; utpote ad quam ab æterno a Deo electi sint, qui ad hoc misit Christum in mundum, ut acilicet serviamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso domino diebus nostris, ut canit Zacharias. Luke 1. v. 75. *Hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra*, ait Paulus 1. Thessalon. 4. 3. Christiani ergo sibi a Deo et Christo dici potent illud Dei per Mosen: *Eritis mihi sancti; quia Sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei.* Levit. 20. 26. et cap. 22. 32. *Ego Dominus qui sanctifico vos.* Orient ergo assidue cum Davide: *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.* Ne proicitis me a facie tua, et *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* Redde mihi latitudinem salutaris tui, et *Spiritu principali confirmo me.*

IN OBEDIENTIAM ET ASPERSIONEM SANGUINIS IESU CHRISTI.) Præpositio in potest Primo, significare causam meritatorum: ut sit idem, quod per, q. d. Electi sumus ad sanctitatem per obedientiam Christi usque ad mortem, et per sanguinem eius in cruce effusum, quo in baptismis aspersi et lustrati sumus: ita Lyr. et Caiet. Hebreum enim *δι id est in*, sumitur pro *per, propter, ex, adeoque omne genus causa significat*, ut ostendit can. 25. in S. Paulum. Secundo, *το in* significat causam finalē, q. d. Fideles electi sunt a Deo ad sanctitatem, hoc fructu et fine, ut eis iussis obedient, et in dies fructu maiorem (*Hebreum enim δι id est in*, cum accusativo significat augmentum) effusionis sanguinis Christi, puta perseverantiam et vitam æternam, consequantur in celo: hoc enim per aspersiōnem sanguinis Christi nobis reseratur, ut ait Paulus Hebr. 9. 11. Per metonymiam ergo et metalepsin ponitur *sanguis Christi* pro reseratione cœli et caelesti gloria, sicut causa ponitur pro effectu, meritum pro mercede: ut S. Petrus effectus prædestinationis divinæ assignet, scilicet electionem, obedientiam et vitam æternam per merita sanguinis Christi; sicut S. Paulus eosdem assignat, dum eos nominat vocacionem, iustificationem et glorificationem, Rom. 8. 30.

Tertio, *το in* significare potest causam materialem, q. d. Electi sunt a Deo qui Christo obedientes se præstiterunt, et sanguinem Christi pro se effusum per fidem amplexi, et se asperserunt et purificarunt: ita S. Cyrillus de Fide ad Reginas, et OEcum.

Secondus sensus profundus est, sed obscurus et *novus*: nusquam enim ita accipitur aspersio sanguinis. Primus ergo planus est et usitatus, si quis tamen secundum cum multis sequi malit, dicat aspersione sanguinis Christi metonymice ponit pro fructu aspersione sanguinis Christi, hoc sensu, q. d. Vocati estis ad sanctitatem, hoc fine ut Christo obediendo, eiusque sancta præcepta et monitiones sequendo, eiusque redemptionem, sanguinem et mortem in dies commemorando, magis magisque eius fructum percipiat; ut scilicet in dies in omni virtute et sanctitate crescat et proficiat, usque ad finem vitæ, itaque cælestis glorie thesauros consequamini.

Nota. Sanguinem Christi hic fidelibus proponit S. Petrus, quasi balneum quoddam pretiosissimum ad sanctificationem, hoc est, ad sanandas omnes animi morbos, neum omnesque virtutes (quæ non aliud sunt quam sanitates animæ animæ) conciliandas et augendas efficacissimum, quod regre. proinde cerebro omnique die et hora usurpare debeamus. Alludit ad aspersione sanguinis victimarum veteris testamenti, in qua omnis illius ævi purificatio et sanctimonia consistebat, ut ostendit Levit. 1. maxime vero alludit ad aspersiōnem leprosi mundandi: hic enim die octavo aspergatur sanguine victimæ, coque mundabatur ab immunditia legali, quæ arcebat eum quasi irregularē a

templo hominumque consilio, qua huc usque ob lepram irretitus fuerat, Levit. 14. Leprosus enim typice figurabat peccatorem, qui a lepra peccati mundatur per aspersione, id est, applicationem sanguinis Christi, qua si per baptismum alia Sacraenta; item per fidem, contritionem et bona opera. Hoc est quod prædicti Isaías c. 52. 13. *Iste asperget gentes multas*; q. d. Christus suo sanguine per aquam baptismi multos abluit a peccatis, iustificabit et sanctificabit. Hoc est quod orat David Psal. 50. *Asperges me Domine hyssopo, et mundabor*, q. d. Sicut olim leprosus typice mundabatur per aspersione hyssopi sanguine victimæ tincti, ita aspersio sanguinis Christi, qui vere est hyssopus sanguineus Agni immaculati mundans peccata, elue et emunda meum reatum homicidii et adulterii. Orat enim per sanguinem et merita Christi venturi, per hyssopum, sanguinem et agnum præfigurati, sibi remitti peccata: ita S. Ambros. de Apolog. David c. 12. Sic Apostolus Hebr. 10. 22. *Aspersi, ait, corda a conscientia mala*, id est, in cordibus sanguine Christi per baptismum lustrati et purgati a peccatis. Unde explicans subdit: *Et abluti corpus aqua munda baptismi*. Aspersio ergo sauginius, id est quod lustratio et purificatio e peccatis, quæ sit per sanguinem Christi. Vide dicta Hebr. 9. 13.

Porto huc aspersio, id est, applicatio sanguinis Christi, adhibetur animæ. Primo, per baptismum, aliaque Sacraenta, præsertim Eucharistia: in ea enim realiter co-medium corpus, et bibimus sanguinem Christi. Secundo, per fidem et orationem; obsercando scilicet ut Deus per merita sanguinis Christi nobis peccata remittat, gratiam donet, virtutes largiatur et augeat. Sic Ecclesia omnes orationes et collectas concludere solet dicendo: *Per Dominum nostrum Iesum Christum*, etc. Tertio, per remembrancem et meditationem passionis Christi; hac enim gratias nos exhibemus Christo, eiusque pretiosam redemptiōnem celebramus, ac per eam beneficia speramus, possumus et impetravimus. Atque hoc de causa Christus sacrificium Missæ et Eucharistia instituit, ut in eo iugiter tantum passionis eius dignationem recoleremus, et cum omni gratiarum actione celebraremus, iuxta illud: *Hoc facile in meam commemorationem*. Et: *Quotiescumque mandabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis donec veniat*, 1. Cor. 11. 26. Quarto, uniendo operations et passiones nostras actionibus et passionibus Christi: hoc enim Christo per honosse, Patri gratissimum, nobis utilissimum est: dum enim nostra exilia opera nostra operibus divinis Christi, iisque quasi vestita et inaurata, eiusque sanguine purpura Deo Patri offerimus; conciliamus eius oculos (ut respiciat in faciem Christi sui) et gratiam, ac impetravimus quod obsercamus. Unde viri pii et sapientes idipsum studiosi factitant. Hoc est quod ait Paulus Hebr. 12. 24. *Acessistis, etc. ad testem menti novi mediatorem, et sanguinis aspersione melius loquenter quam Abel*; quia sanguis Abel clamat vindictam, Christi misericordiam.

GRATIA VOBIS ET PAX MULTPLICETUR.) Gratiam intellige tum increatam in Deo, tum creatam in nobis. Increata est, benevolentia, amor, favor, quo Deus suos prosequitur: *creata, est gratia, donaque que Deus ex amore gratis in animam infundit*. Gratia effectus et comes est pax triplex, scilicet pax cum Deo, nobiscum, et cum proximis. Itaque S. Petrus tam pacem quam gratiam in fidelibus angeri et perfici precursor, exemplo Christi, qui discipulos post resurrectionem salutans ait, *Pax vobis: præsertim quia ipsi eam non tantum promisit, sed et dedit*, dicens: *Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis*, Ioan. 20. Unde S. Cyril. lib. 12. in Ioan. cap. 53. et 51. et lib. 10. cap. 7. Lex, ait, quadam Ecclesiæ traditæ est: in sanctis enim congregatiōibus hæc sapiens ad invicem dicimus. *Pacem enim et ad nos, et ad Deum habere, fons et origo omnium honorum est*. Quare Paulus quoque omne bonum fidelibus optans dicit: *Gratia vobis et pax*. Porro Cyrus ille pacem quam Christus optabat et relinquens A. apostolis, censem esse Spiritum sanctum, quia scilicet ipse

Aest pax causalitatis; causalitatem pacem. Sic Christus dicitur esse pax nostra, Ephes. 2. 14. id est, pacificator noster qui pacem inter nos et Deum conciliavit.

BENEDICTUS DEUS.) Orditur a benedictione, gratiarum actione et laude Dei, qua celebrat ingens beneficium redēptionis Christi, nostræque per eum vocationalis ad gratiam et gloriam æternam. Idem facit Paulus toto cap. 1. ad Ephes. quo mira hoc Dei beneficium extollit, seruat et admiratur. Quin et Gentiles nonnulli suas Epistolæ et libros a Deo inchoant. Ita Aratus sua Phænoœna ordit: *A Iove principum, etc. uti recensuit Actor*. 17. v. 28. Porro hac Dei laus et benedictio est vox angelica, et inchoatio vitæ beatæ. Beati enim in cælo absorpti in mare divinitatis non nisi Deum laudant et glorificant. Apoc. 4. 8. et 10. Vide ibi dicta.

Moral. nota, corda et ora Sanctorum esse quasi altare **OS SANTHYMIANIS**, quod iugiter thymiam divinæ laudis exhortat, et quasi apiarium, imo favos qui perenniter doxologicæ est quasi mellia stillant, ut cum S. Iob. tam in prosperis quam in adversis dicant: *Sit nomen Domini benedictum*. Et cum malis, Psalte Psalm. 33. *Benedic Domini in omni tempore*. Et cum tribus pueris in camino ignis: *Benedic omnia opera Domini Domino, laudate et supercalcitate eum in secula*, Daniel. 3. Et cum Zacharia: *Benedictus Dominus Deus Israel: quia visitavit et fecit redempcionem plebis sue*, Luc. 1. Et cum B. Virgine: *Magnificat anima mea Dominum*. Ita Paulus omnes peccata suas Epistolæ ordit a gratiarum actione, vel benedictione Dei.

PATER DOMINI NOSTRI IESUS CHRISTI.) Tum quoad divinitatem, per generationem ei communicalam ab æternitate; tum potius quoad humanitatem, quam per operationem Spiritus sancti in tempore, ipsi efformavit in utero B. Virginis: qua ratione tota SS. Trinitas dicitur Pater Christi et Christianorum; non enim *Iesus* est nomen humanitatis Christi, non divinitatis. Passim quippe Apostoli celebrant mysterium incarnationis Christi; tum quia novum, tum quia per illud peracta est redemptio nostra: quia non nisi per eius fidem et merita iustificamur et salvamur.

QUI SECUNDUM MISERICORDIAM SUAM MAGNAM.) Gaudemus cur Deum benedicat, dat magnam eius misericordiam nobis per Christum exhibitam. Alludit ad illud Psal. 50. 1. *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam*, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Et Psal. 114. 9. *Miserationes eius super omnia opera eius*. Et Psal. 407. 5. *Magna est super ecalos misericordia tua*. S. Petro succinit S. Paulus 2. Cor. 1. 3. *Benedictus Deus, etc. pater misericordiarum, et Deus totius consolationis*. Et Ephes. 2. 4. *Deus autem, qui dives est in misericordia, per nimiam suam charitatem qua dilexit nos*.

Porro misericordia Dei magna, id est maxima et immensa est. Primo, ex causa efficiente, quia promonat a cordi Dei, eiusque amorem in nos innimicuus: tanta ergo est, quantum est deitas, cum qua unum est idemque. Secundo, ex operatione, quia scilicet donavit nobis filium suum unigenitum

Dum, ut in eo viscera sua in nos effundisse videatur, iuxta illud Zachariae: *Per viscera misericordia Dei nostri, in gubus visitavit nos oriens ex alto*, Luke 1. Magna ergo est quia Deus immensus se exhibavit usque ad mortem, mortem autem crucis, ut hominis sibi inimicissimi miserentur, cumque ab æternâ miseria liberaret. Tertio, ex subiecto, quia nos homines, quasi vermes vilissimos plenos peccatis, omnique miseria ad se evocavit, et exiret ad suam gratiam et gloriam, iuxta illud: *Abyssus humanæ miseria abyssus divina misericordia invocat*, Psal. 41. 8. Quarto, ex copia donorum, quia innumerata beneficia, gratias et dona nobis contulit, et conferre non cessat. Unde S. August. conc. 2. in Psal. 58. *Totum, ait, quidquid sum, Domine, de misericordia tua est: ut enim essem, quid feci? ut essem qui te invocare, quid egī? quia ergo nemo te in misericordia largior, a quo accepi ut essem, ab illo accepi ut bonus essem, Deus meus misericordia mea*.

5. Quinto, magna est loco et tempore, quia ad omnes homines omnium locorum, temporum et saeculorum se extendit, iuxta illud Psal. 32. 5. *Misericordia Domini plena est terra.* Rursum in Sanctis dural in aeternum. Sexto, ex fine, quia ducit nos ad magnum suum regnum, suaque hereditatis et gloriae immensa nos participes facit et consortes, iuxta illud Psalmis: *Clamavi ad te Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terra viventium*, Psal. 141. 6. Magna ergo est, primo, quia a magno manat Deo; secundo, quia per magnum datur Christum; tertio, quia magnam levat misericordiam; quarto, quia magna dat dona; quinto, quia magnas ambit gentes, loca et tempora; sexto, quia magno nos beat caelo et Deo.

REGENERAVIT NOS IN SPEM VIVAM.) Regeneratio duplex: Prima est iustificatio et sanctificatio, qua a morte peccati suscitantur et revocantur ad vitam gratiae perditam in lapsu Adami; haec dicitur regeneratio, id est, iterata et secunda generatio: quia prima generatio fuit in Adamo, qua Deus Adamum, et in eo posteros omnes creavit in gratia; per eamque filios suos effecit; ideoque in spiritu gennit. Secunda generatio, hoc est regeneratio, est quia lapsi et mortui per Christum revocantur ad primam vitam et gratiam quam habuimus in Adamo ante lapsum. Regeneratio secunda est resurrectio: per illum enim a morte suscitantur, et in novam vitam quasi regenerantur, puta celestem, beatam et aeternam; haec dicitur regeneratio respectu primae generationis, qua a parentibus nostris geniti sumus in vitam hanc naturalem et mortalem. Utroque modo hic accipi potest.

Iuxta primam enim sensus erit, q. d. Deus per Christum, Christique baptismum et gratiam nos regeneravit, id est insticavit, et ad vitam gratiae revocavit, in spem vivam, id est, hoc sine et fructu, ut scilicet per gratiam speremus consequi gloriam et vitam aeternam.

Iuxta secundam sensus erit, q. d. Christus nos suo sanguine aspergens, purificans, sanctificans et vivificant, regeneravit, id est, resuscitavit nos ad gloriam et vitam beatam, in, id est, per spem vivam. Spe enim salvi factus sumus: haec enim spes ex parte Dei promittens ita est viva, certa et efficax, ac si rem speratam, puta vitam beatam, nobis re ipsa daret, et in manus consignaret. Quo sensu ait Paulus: *Habemus per fidem accessum in gloriam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei*, Rom. 5. v. 2. Et: *Conresuscitavit et consedere fecit in caelestibus*, Ephes. 2. 6. q. d. Christus resurgent et ascedendo in celum non secum exirexit, sibique assidere fecit in celo: adeo enim certi sumus, si Christo inhareamus, illi assessuros in celo, ac si iam ei assideremus: quo enim praecessit gloria capituli, eo spes vocatur et corporis, ait S. Leo. Unde S. August. in Medit. cap. 15. *Hoc tota, mihi est spes, omnisque fiducia est in ipso Iesu Christo, qui uniuscuiusque nostrum portio est, caro et sanguis. Ubi ergo portio mea regnat, ibi me regnare credo: ubi caro mea glorificatur, ibi me gloriosum esse recognoscere: ubi sanguis meus dominatur, ibi me dominari sentio.* Unde

Tertio, sic exponi potest, ut spes viva vocetur ipsa regenerationis, q. d. Regeneravit, id est rursum generavit et vivificant nos, dando nobis non rem, puta gloriam, sed eius spem vivam: haec enim spes viva est, quasi apima et vita Christiani, qua vivit vigetque in laboribus et tribulationibus pro Christo; quia scilicet sperat ab eo vitam aeternam: illam enim vitam per spem praecepit, ut videatur iam illam possidere, illaque vivere, ac proinde per spem iam videtur regeneratus et resuscitatus. Inde enim spes vocat vivam, quia scilicet fideles remunerat et vivificant, de quo mos plura. Ubi adverte ro in, phrasii Hebrae significare augmentum spei vivae, q. d. Regenerat nos Deus, in diesque magis in Christianismo vividos et vegetos facit per spem, quam in dies maiorem magisque vivam in nobis suscitat, per nova auxilia et robora gratiae, per continuam opem, directionem et protectionem, per varias consolationes, quas in mediis tribulationibus et desolationibus maiores et copiosiores quotidie nobis suggerit et aspirat.

A IN SPEM VIVAM.) Dicitur *spes viva*, Primo, quia sperat spes vivam aeternam. Unde S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. leg. in spem vita. Alii apud S. August. lib. 1. de Peccat. citer. merit. cap. 27. legunt in spem vita aeternae. Metouymie ergo spes viva ponitur pro vita sperata, sive pro re viva obtinenda per spem. Significanter vero ait, *vivam, ut intendit vitam presentem esse mortalem et mortuanam, magis que esse mortem quam vitam. Nam, ut ait S. Gregor. hom. 37. in Evang. Temporalis vita aeterna vita compara, mors est potius dicenda, quam vita. Iste enim quotidianus defectus corruptionis quid est aliud, quam quedam prolixitas mortis?*

Secundo, quia spes haec non est fallax et dubia, qualis est mundanorum sperantium opes et honores, sed vera et certa, ut, nisi per nos steterit, certo gloriam sperant simus adepturi, ait Beda. Tertio, quia haec spes nunquam moritur, nec interit, sed semper vivit, donec ad rem speratam nos perducatur. Quarto, spes dicitur *viva*, quia fidem vitam sustentat, ut in mediis tribulationibus vivant laeti, in viva spe gloriae: spes ergo dat eis vitam et animos, facit eos vivere et virgere in quibusvis adversitatibus. Unde Philo libr. *Quod deterius potioris insidiatur: Quid enim, ait, homini magis potest esse proprium quam spes et expectatio possessionis bonorum concordiorum a solo munificentissimo Deo? Quod genus hominum, si vera fateri volumus, proprio hominum est; tamquam hi qui non sperant in Deum, extra naturam rationabilem censeantur.* Ita Paulus: *Quod autem nunc vivo in carne, inquit, in fide (et spe: hanc enim parit et includit fides) vivo Fili Dei, qui dilexit me, et tradidit senectus pro me*, Galat. 2. v. 20. Homo enim desperans languet instar mortui, sperans vero vivit et valet, iuxta illud Tibull. lib. 2.

— Credula vitam

Spes foveat, et melius cras fore semper ait.
Spes alit agricolas, spes sulcis credit aratis Semina.

Spes etiam valida solatur compede vincum.

C Vide S. Bernard. ser. 7. in Psalm. *Qui habitat: In spe, ait, vivimus, fratres, nec deficimus in tribulatione, quod in expectatione simus inessibilium gaudiorum. Negre enim vana nobis haec expectatio, aut dubia spes videtur innixa aeternae promissionibus veritatis. Deinde etiam ex perceptione presentium munerum, firma est expectatio futurorum; et praesentis gratiae virtus nimis credibiliter attestatur felicitatem promissa gloria sine dubio securitatem. Nempe Dominus virtutum ipse est Rex gloriae, gratiam et gloriam dabit Dominus. Viriliter ergo sustineat in hoc sacculo pietas collectationem, et persecutionem quamlibet xquanipler patiatur.*

Quinto, spes dicitur *viva*, id est, vegeta et virens. Sicut enim Ezechiel cap. 37. 4. Iudaorum in Babylone desperationem de liberatione et reditu in Ierusalem representat per ossa arida, ita eorumdem spem excitat et vivificant per visionem, quia vidit haec ossa reviviscere. Unde S. Gregor. 31. Moral. cap. 34. vel 18. *Arenitia, ait, corda sunt hominum, quæ in huius saeculi spe peritura plantata, æternitatis fiduciam non habent: virent autem, quæ illi hereditati inherent. Quoniam, tu Domine, singulariter in spe constitueristi me, Ps. 4. 10. Et: In te Domine, speravi, non confundar in aeternum*, Ps. 30. 1.

Sexto, sicut aqua stantes et stagnantes dicuntur mortua, fontana vero et fluentes dicuntur vivæ, quia vita, id est, vitalis operatio, consistit in actione et motu; ita spes viva dicitur, quæ hominem excitat ad vitam et heroicas actiones virtutum, quibus gloriam speratam adipiscatur. Hic ait Paulus: *Sancti per fidem (utique et spem) vice- runt regna, operari sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello, castra verterunt exterorum, accepérunt mulieres de resurrectione mortuos suos: alii autem discenti sunt non suspicentes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem, etc. Lapidati sunt, secti*

II.

III.

IV.

V.

VI.

sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt, circu-

- VII. ierunt in melotis, etc.
- Denique Clemens Alexand. 1. Pædagog. cap. 6. spem censem vocari vivam, eo quod spes fidei det vitam, eiusque quasi sit anima. Ecclesia, inquit, constat corpore sci-
licet fide; anima vero spe, uti Christus constat carne et sanguine (sanguinem enim veteres putarunt esse substantiam animæ.) Revera enim sanguis fidei est spes, in qua continetur, siue fides ab anima. Cum autem spes expiraverit, perinde ac si sanguis effluxerit, vitalis fidei facultas dissolvitur.

Hac spe vita excelluit S. Martinus, cum Iuliano Apo-
state metum exprobanti respondit: *Ego signo crucis, non*
*clypeo protectus aut galea, hostium cuneos penetrabo secu-
rus.* Et cum a latronibus captus dixit se nihil prorsus timere: *Scio enim, inquit, Deum in maioriibus periculis magis adesse suis in se confidentibus.* Et cum in morte dia-
holo dixit: *Quid hic astas eructa bestia? nihil in me fuisse reperies.* Et suis: *Sinete me celum potius quam ter-
ram aspicere, ut suo iam itinere iterus ad Dominum spi-
ritus dirigatur.* Plura recensui Ieremia c. 1. 18. et c. 17. 8.

PER RESURRECTIONEM IESU CHRISTI EX MORTUIS.) Re-
fert hæc Primo, ad *in spem vivam*, q. d. Spes nostra est
viva, sive sperans vitam aeternam, quia in hanc praecessit
Christus caput nostrum per resurrectionem; ut nos se-
cum quasi membra in eamdem induceret. Spes enim viva
dicit: *Spero me resurrecturum, quia Christus redemptor
meus resurrexit, non tantum pro se, sed et pro me, ut
sciilicet me a morte ad vitam et gloriam suscitaret.* Secun-
do, refert ad *regeneravit*, q. d. Deus nos regenera-
vit, id est, suscitavit tam a peccato ad gratiam, quam a
morte ad vitam aeternam per resurrectionem Christi: hæc
enim fuit causa non tantum exemplaris, sed et efficiens
nostræ resurrectionis; idque Primo, quia Christus sua
passione et morte, cuius finis et terminus fuit resurrectione,
ueruit nobis utramque suscitationem.

- II. Secundo, quia Christus resurgens mortem plane devi-
dit, eamque non tantum in se, sed et in nobis quasi eius de-
monitor et triumphator profigavit. Unde ait Paulus Roman. 4. 23. *Qui traditus est propter delicta nostra, et re-
surrexit propter iustificationem nostram;* vide ibi dicta. Et cap. 6. v. 4. *Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per
gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus: si
enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, si-
mul et resurrectionis erimus.*

- III. Tertio, quia Christus qui resurrexit in die iudicii, par-
tum per se, partim per angelos, nos resuscitabit, iuxta il-
lod Philipp. 3. 20. *Nostra autem conversatio in celis est;
unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum le-
sum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ
configurationi corpori claritatis sue.*

Praefato S. Hieron. ad Heliodorum in Epitaphio Ne-
potiani: *Qui, inquit, per Osce quandam libi rigidus mi-
nabatur: Ero mors tua, o mors: ero mors tuus, inferne;
illius morte, tu mortua es; illius morte, nos vivimus: de-
vorasti, et devorata es: dumque assumpti corporis solli-
taris illecebra, et avidis faueibus prædam putas, interiora
tua aduenio dente confosca sunt. Gratias tibi, Christe Sal-
uator, tua agimus creatura, quod tam potentem adversa-
rium nostrum, dum occidereris, occidisti.*

Spes ergo nostra, æque ac amor et iubilus cordis no-
stri, est Christus. Audi S. Bernard. serm. 9. in Psalm. Qui habitat: *Quoniam tu es Domine spes mea.* Quidquid igitur agendum sit, quidquid declinandum, quidquid tol-
erandum, quidquid optandum, tu es Domine spes mea.
Hæc una mihi omnium promissionum causa, hæc tota ru-
tio meæ expectationis. Pratendit alter meritum, sustine-
re se iactel pondus dici et astus, ieiunare bis in sabbato dicat, sc non esse sicut exterius hominum gloriatur: mihi adhærere Deo bonum, ponere in Domino spem meam. Spe-
rent in aliis alii, forte hic in scientia litterarum, hic in a-
stutia sæculi, ille in nobilitate, ille in dignitate, ille in a-
lia qualibet vanitate confidat: præpter te omnia detrimenta

A feci, et ut stercora arbitror, quoniam tu es Domine spes
mea. Si mihi præmia promittuntur, per te oblinenda spe-
rabo. Si insurgunt adversum me prælia, si sevici mundus,
si fremat malignus, si ipsa caro adversus spiritum
concupiscat, in te ego sperabo. Fratres, hoc sapere, ex fide
vivere est; nec aliud ex sententia dicere posset: Quoniam
tu es Domine spes mea, etc. Ut quid enim si hæc sapimus,
ut quid cunctem abiciere omnes spes miseris, vanas,
inutiles, seductorias, et huic uni tan solidae, tam perfe-
ctæ, tam beatæ spæci tota devotione animi, toto fervore spi-
ritus inhærente?

EX MORTUIS.) Ex numero, statu et loco mortuorum,
puta ex sepulcro et inferno.

IN HEREDITATEM.) Refer ad regeneravit, q. d. Regene-
ravit nos Deus in baptismo, suosque filios effecit, ut her-
editatis sua faceret participes et heredes. Ideo enim pa-
rentes generant filios, ut eos habeant heredes. Posset
quoque referri ad *in spem vivam*, q. d. Regeneravit nos
in spem vivam, quæ sperando tendit in hereditatem, sive
quæ est spes hereditatis incorruptibilis. Hebrei enim se-
pe per *in* id est, *in*, cum accusativo, significant regimen
genitivi.

Porro hereditas hæc, quam Deus filiis suis dilectis et heredi-
electis dabit, est regnum celorum, ipseque Deus totus istra est
quantus quantus est. Beati enim videndo et contemplan-
do Deum, eo fruuntur, gaudent, et beantur in æternum. *Clem.*
Ita S. August. ser. 19. de Temp. *Unam*, ait, *cum sanctis
angelis civitatem habenus, a Domino possidebimus, ha-
reditatis eius erimus, et ipse hereditas nostra erit; quo-
niam et modo dicimus: Dominus pars hereditatis meæ.
Et de nobis dictum est: Postula a me, et dabo tibi Gen-
tes hereditatem tuam.*

INCORRUPTIBILEM.) Natura et substantia. Opponit hoc Est in-
epithetum hereditati: Primo, Iudeorum, quorum herae-
ditas in terra promissa lacte et melle manava, puta in droppi-
tibus quæsis Chanaan, fuit corruptibilis, quia eaduca et modici tem-
poris. Secundo hereditati Chiliasmorum, sive Millenario-
rum, qui dicebant Sanctos mille annos dumtaxat regna-
turos in hac vita, quorum auctor fuit Cheritus S. Petro
coœvus et antagonist: de quo plura Apocal. 20. 4. Ter-
tio, errori Origenis, qui ex Platone docebat, post annum
magnum, puta post duodecim, vel, ut alii, 30. annorum
millia, omnia revolvenda, et redditus ad pristinum vel
primum statum; ideoque Beatos in calo ad presentem
vitam redditus: ita Didymus. Quarto, hereditati terrena,
quam parentes filiis corruptibilibus corruptibilem relin-
quent; Christiana enim hereditas est immortalis, incor-
ruptibilis, aeterna, que nec morte, nec senio, nec tempo-
re ulla initatur, aut corruptitur; quia hæc hereditas est
celum empyreum, quod est incorruptibile, immo est ipse
Deus immortalis, ut paulo ante dixi. Animæ enim immor-
tali immortalis hereditas et felicitas uti debetur, ita et
adæquat. Vite S. August. in Psal. 149. Deus, ait, erit
hereditas nostra, que nec minuitur copia possessorum,
ne fit angustior numerositate coheredum: sed tanta est
multis, quanta paucis; tanta singularis, quanta omnibus;
D cum in creatu hereditate longe aliud eveniat. Tunc pariter
corpus hoc corruptibile induit incorruptionem, et mortale
hoc immortalitatem, ut ait Apost. 1. Corinth. 15. 53.

ET INCONTAMINATAM.) Opponit id errori Iudeorum, Et in con-
Chiliasmorum, Mahometi et Saracenum, quia paradisum taun-
expectant, in quo omni voluptate carnis fruantur, omni-
que luxu et libidine se contaminent. Rursum errori Ori-
genis, qui dicebat animas Beatorum post annum magnum
e celis et consortio angelorum reddituras ad carnem hanc
miseram et contaminatum. Contra hos ait Petrus cele-
stem hereditatem fore uti incorruptibilem, ita pariter pu-
ram semper, et incontaminatam ab omni non solum cul-
pa, sed et a qualibet sorde, vitio et navo. Quocirca Apocal.
21. 27. de ea dicitur: *Non introbit in eam aliud
coquinatum.* Et Psal. 23. 3. *Quis ascendet in montem
Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus
et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam.*

Pro *incontaminatam*, Græce est *ἀπαντόν*, id est *impollutam*, defecatam, incontaminatam, immaculatam, puram. Unde Amiantus lapis vocatur, qui in Cypro nascitur, scissili aluminis similis, quo utpote lento, telas conficiunt, quæ in ignem coniecte accenduntur quidem, agnuntque flammam, sed nulla amissa parte nitidiores evadunt, teste Diocer. lib. 5. cap. 113, et Plinio lib. 36. cap. 19, qui ait: *Amiantus aluminis similis, nihil igni perdurit*. Unde idem lib. 19. cap. 1. cumdem linum vivum appellat: sed fallitur, dum censem vere esse linum, quod in India nascatur, cum sit lapis, vel alumin. Quare amiantus, divinitatis, utpote purissimum, est imago et symbolum, qua de causa Brachmanes ex amianto vestes sibi conficiebant, ut divinitatis de se specimen ederent: ex eo quoque funebres regum vestes texebantur, ut illis tecti corporum in rogum injectorum cineres, a cinere lignorum seerni possent, ait Mathiol. in Diosc. lib. 1. c. 113. et Plin. 1. 19. c. 1.

Nota secundo, *incontaminatum*, id est *incontaminabilem*, ut vertit Pagnin. et Tigur. hoc enim significat Græcum *ἀπαντόν*, æque ac *ἀπαράντον* significat *immarcescibilem*, potius quam non *marcescens*. Hæreditas enim celestis non tantum actus est pura et incontaminata, sed et habitu ac potentia, quæ contaminari nequit, nec ulli ullius rei labi infici potest. Sic Aggei 2. dicitur: *Veniet desideratus, id est desiderabilis, cunctis gentibus*. Hebrei enim sepe participia passiva usurpant pro verbalibus in *bilis*, quibus carent, ut Sophon. 2. 1. *Gens non amabilis*, Hebr. non *amata*. 2. Reg. 1. *Saul et Ionathas amabiles*, Hebr. *amati*. Psal. 136. *Mirabilia opera tua*, Hebr. *mira*ta. Idem imitatur Græci et Latinis, ut Gal. 2. *Quoniam reprehensibilis erat, Graece ἀπαράντως, id est reprehensus erat*. Virg. 7. *Aeneid*.

Dives inaccessos ubi solis filia lucos;
inaccessos, id est inaccessibiles. Idem lib. 8. Hæret inexplum lacrymans, id est inexplorabili.

Significat ergo *to incontaminatum*, hæreditatem celestem per plane puram: primo, ab omni peccato etiam levissimo, imo ab omni potestate peccandi; secundo, ab omni sordide sordidis periculo; tertio, ab omni carnali voluptate, imo ab omni concupiscentia, iuxta illud Christi: *In resurrectione neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angeli Dei*, Matth. 22. 30.

Fidelium enim hæreditas et beatitudo in cælis erit spiritualis, angelica, divina: quam proinde S. Ioann. Apoc. 21. 19. videt per aurum, smaragdum, beryllum, iaspidem, alias gemmas purissimas, æque ac pretiosissimas representari. Unde S. August. in Medit. paradisum celestem describens:

Solis gemmis, ait, hæc structura necnit,
Auro mundo tamquam vitro urbis via sternitur,
Abest timus, deest timus, lues nulla cernitur.

Tropol. Beda, fideles, ait, ut assequantur hæreditatem celestem in hac vita, faciunt hæreditatem Dei *incorrumpibilem*, ne ulla lethali criminis corruptiōnē; *incontaminatam*, ne mediorib⁹ *culpis inquinetur*; *immarcescibilem*, ne levissimis et quotidianiis *culpis marcescant*; denique conservatam in cælis, quia hac sanctitate prædicti Beatorum cœli, citra ultam dubitationem, si perseveraverint usque in finem, aggregabuntur.

Hanc incontaminatam et immortalem hæreditatem ambiebat S. Casimirus Casimiri Poloniæ regis filius, qui in morib⁹ incidens cum a medicis andiret, se eo levari non posse nisi uxorem ducereret, ac parentes ad id eum urgenter, respondit generose: *Nullam aliam novi vitam, nisi cælestem illam incontaminatam immortalitatem, ob quam eligo virgo mori, instar Armelini, qui luto agere circumdatum eum transire et fugere non vult, ne luto se inquiet, sed sinit se a venitoribus capi, itaque tacite ait: Malo mori quam fedari*: Virgo ergo, et virginitas victimæ occubuit anno atalis 24. Christi 1484. iure cœlo, et cæli Virginum Martyrumque mysticorum choro ascriptus: ita habet eius Vita.

IMMARCESCIBILEM.) Απαράντον, id est quæ nequit μαρ-

μετι, id est marcescere. Unde S. August. lib. 1. de Peccat. merit. c. 27. legit florentem. Est enim metaphora a floribus, foliis et fructibus, qui mox ut plane effloruerunt et maturerunt, illico marcescent, flaccescunt, putrescent. Unde iis adversus amarantus flos nomen habet ab immortalitate, quoniam non marcescit: de quo Plinii lib. 21. cap. 8. *Amaranto, inquit, non dubie vincimus. Est autem spica purpurea verius quam flos aliquis, et ipse sine odorre: mirumque in eo gaudent decerpit, et ictius renasci. Provenit Augusto mense, durat in autumnum. Alexandrinopatna, qui decerpitus asservatur. Mirumque postquam defecere cuncti flores, madefactus aqua reviviscit, et hibernas coronas facit. Verum Clemens Alexand. lib. 2. c. 8. docet plenum amarantum in celo dumtaxat reperi: Pulchra, inquit, amaranta corona illi reposita est, qui recte se gesserit: hunc florem terra ferre non potest, cælum solummodo eum ferre potest. Iuxta quod sensus B. Petri erit, Et im-*

q. d. In celo tandem amaranti coronam assequi licet: partim enim tellus florem aliquem immarcescibilem par-

B. Sanctorum ergo hæreditas et corona erit amarantina, et tantum immarcescibilis, quia non tantum quod substantiam erit incorruptibilis, sed et quoad qualitatem, speciem et voluntatem, semper in eodem flore, vigore et decoro permanebit. Secus est in marmoribus et gemmis, quæ licet sint incorruptibilis, polita tamen tantum ad tempus vigent et splendunt; nam cum tempore splendorem illum et speciem deperdunt, fuscantur et quasi senescunt. Ex adverso in calis Sanctorum gloria et felicitas semper erit recentis, semper florens, semper vires: unde post centum annorum millia tam suavis, tam iucunda erit, tamque mentem Beatorum delectabit, quam oblectabat primo die, quo illam percepérunt. Cuius rei causa est, quod hæc gloria et delectatio quaqueversum sit constans, immutabilis, sui semper similis, immarcescibilis et infinita, quasi mare quoddam gaudiorum. Hoc est quod de ea canit S. August. in Medit.

Hyems horrens, æstas torrens illic nunquam servient.

Flos perpetuus rosarum ver agil perpetuum.

Candens lilia, rubescit crocus, sudal balsamum:

Virent prata, vernant sata, rivi mellis influnt,

Pigmentorum spiral odor, liquor et aromatum,

Pendent poma floridorum non lapsura nemorum.

Secus est in gaudiis terrenis, quæ omnia licet maxima videantur, longo tamen uso fastidunt et nauseam pariunt, imo quo magis gustantur, eo minus sapiunt: in his ergo sapere parit desipere, uti notat S. Gregor. homil. 36. in Evang. Hoc est quod ait Sapiens Eccl. 24. 29. Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sient. Et S. Petrus cap. 2. 12. In quem desiderant angelii propiscere.

Beati ergo visione Dei ita satiantur, ut tamen æque semper ad eam anhelent, eumque iugiter intueri desiderent. In nullo ergo mihiuitur eorum felicitas, sive quoad rem possessam, sive quod eius speciem et pulchritudinem, sive quod eius sensum, gustum et volutatem. Tantum enim sibi sensu, gusto et voluntate afficit Beatos post mille annos, atque affectit primo die. Immarcescibilis ergo est, primo, quia etate non senescit; secundo, quia tempore non deflorescit; tertio, quia specie non flaccescit; quartio, quia sapore non marcescit; quinto, quia manutine non putrescit; sexto, quia rugositate non decrevit; septimo, quia estimatione non vilescit. Ex adverso omnis huius vite voluptas, ait Seneca lib. de Vita beata cap. 6. *Tunc cum maxime delectat extinguitur, nec multum loci habet: itaque cito implet, et tediō est, et post primum impetum marcat: nec id unquam certum est, cuius in motu natura est: ita non potest guidem illa esse substantia, quod venit transitiva, celerrime in ipso usu sui peritum: eo enim peruenit, ubi desinit; et dum incipi, spectral ad finem.*

CONSERVATAM IN CÆLIS IN VOBIS.) Εἰς υπαγ., id est, in vos, id est, vobis. Unde Syrus, quæ parata est vobis. S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. quæ servatur in cælis in vobis, id est, vobis. Hinc Paulus ait eam absconditam in Deo, Coloss. 3. v. 3. Hinc et Christus electis dicet in die iudicii:

Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi; Matth. 25. 34. Hac ergo haereditatis nobis quasi filiis a Deo certo paratur et servatur, ut de ea dubitare non debeamus, si tamen eius filiationem, gratiam et amicitudinem constanter usque ad mortem retineamus: idque significari putat *Glossa voce conservatam*, quasi ea significetur cooperatio nostra, nostrique liberi arbitrii. Verum minus recte: nam *Grecce est αὐτοὶ πάντες*, id est, *servatam*.

Nota. Haereditatem celestem explicat S. Petrus per quatuor praedicationem, substantiam, qualitatem, quando, et ubi, sive temporis et loci. Substantia enim ait eam esse incorruptibilem; qualitate uncontaminatam; tempore immarcescibilem; situ et loco celestem: in celis enim eam nobis asservari. Porro inter haec quatuor est apta conexio et ordo: nam ex primo cetero ordine consequuntur. Quia enim haereditas est *αὐτοὶ πάντες*, id est, incorruptibilis, natura sua, hinc qualitate est *αὐτοὶ πάντες*; id est, uncontaminata: quae enim per essentiam sunt incorruptibilia, illa pariter sunt immista, incomposita, ideoque pura, simplicia et uncontaminata: ut Deus, celum, angelii, anima rationalis: quae vero sunt corruptibilia, eadem pariter sunt mista, composita, ideoque impura et contaminata; uti sunt omnia corpora ex elementis conflata. Kursus quia haec haereditas est *αὐτοὶ πάντες*, et uncontaminata, idcirco est et *αὐτοὶ πάντες* et immarcescibilis: quae enim marcescent, aliquid in se labis, facies, sordis et impuritatis habent, quod dum sensim ergerunt et quasi exomunt, marceris est causa: quae vero plane sunt pura, haec nihil in se habent, quod marcerem egere aut ebullire possit. Denique quia ipsa est *αὐτοὶ πάντες* et immarcescibilis, id est et *αὐτοὶ πάντες*, *καὶ οὐκοῦνοι*, id est, *expersi terrae, et caelestis*: terra enim et terrena, quia succulenta marcescent: celum vero, quia purum et nitidum est immarcescibile, ac consequenter talia pariter sunt caelestia omnia.

Merito ergo S. Aug. scrm. 2. de omnib. Sanctis: *Tanta, ait, est pulchritudo iustitiae, tanta incuriositas lucis aeternae, hoc est, incommutabilis veritatis atque sapientiae, ut etiam non licet in ea amplius manere quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles annihuius vita pleni delicii, et circumfluenta temporalium bonorum, recte meritoque contemnerentur.* Vere enim dixit Psaltes: *Quoniam melior est dies una in atris tuis super milia,* Ps. 83. 11. At vero iam non uno die, sed miliebus, imo infinitis, adeoque in eternum, in ea manebimus, eiusque deliciae perfruemur. Quam ergo illa ambienda, ceteraque omnia despicienda sunt? Quam ad illam anhelandum, dicendumque cum nostro S. Ignatio: *Quomodo sorbet mihi terra, cum cœcum aspicio?*

Vers. 5. *Qui IN VIRTUTE DEI* (*Grecce δύνατος*, id est, *potentia, robore*) *CUSTODIMINI PER FIDEM IN SALUTEM.*) Sensus est, q. d. Quibusnam Deus opt. max. haereditatem illam immarcescibilem conservat? vobis, quos quasi filios, velut pater non tantum genuit, sed et robusta potentissima manus, contra omnes infidelium, demonis, mundi et earnis insultus custodit, edocet, ducitque per fidem ad salutem aeternam, quae est haereditas illa immarcescibilis. Unde pro *custodimini*, Grecce est *φροντίζειν*, quae vox proprie ad custodiens exubias, et arcem urbiumque custodias pertinet; has enim suis præstat Deus, uti præstitit Ezechie et Ierosolymam obesse a Sennacherib, iuxta promissum Isaiae cap. 38. v. 6. *De manu regis Assyriorum eruam te, et civitatem istam, et protegam te.* Et Zachar. 2. v. 5. *Ego ero ei* (*Ierosolymæ*), aut *Dominus*, *murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio eius.* Et Psal. 26. 1. *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* *Dominus protector virtutum meorum, a quo trucidabo?* si consurgant adversum me castra, non timebit cor meum. Et Psal. 33. *Immittet angelus Domini in circuitu lumentium eum, et eripiet eos.* Immittet, scilicet se et suum presidium, suas aies et castra, suas angelorum sibi subditorum legiones, sua tela et fulmina. Unde Hebr. est *Ἄγγελος chone*, id est, *castrumabilis*; S. Hierou, *circumdat*; Chald. *inminoratur*. Ubi recte notat

A S. Basil. angelum ob magnitudinem comparari integro ex-creitui, ob robur et fortitudinem muro, qui in circuitu nos tutuerit et protegit. Talia fuere castra angelorum tutelarium Iacobi Patriarchæ, qui proinde locum ubi illa sibi apparuerunt vocavit *Mahanain*, id est, genina castra. Gen. 32. 2. Talis fuit *nons plenus equorum et currum igneorum in circuitu Elizzi*, augelorum utique, ut *Eliseum* contra Syrorum aies defendarent. 4. Reg. 6. 17. Similes exubias et custodes Deus benignissimus cæteris suis fidelibus et sanctis exhibet, ut merita de iis cecinerit Psaltes: *Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non contetur*, Psalm. 33. 21. Unde et easdem sibi precatur: *A resistentibus dectere tuas, ait, custodi me ut pupillam oculi*, Psalm. 16. 8. Custodit ergo suos Deus tuus per se, tum per suos angelos. Unde discimus neminem sibi suæque custodia debere confidere, sed eam tribuere Deo. Ipsæ enim est custos Ecclesiæ et gregis sui. *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*, Psalm. 126. 1. Hoc est quod ait Dominus per Iesaiam 43. v. 2. *Si transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardabit in te.* Et Psal. 90. *Scuto circundabit te veritas eius, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridianio.* Et mox: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, et glorificabo eum.*